事 務 連 絡

令和３年 10 月１日

公益社団法人 全国産業資源循環連合会 御中

環境省環境再生・資源循環局 廃棄物規制課

産業廃棄物行政情報システムと公益財団法人産業廃棄物処理事業振興財団シ

ステム「さんぱいくん」とのデータ連携開始について（お知らせ）

産業廃棄物行政の推進につきまして、平素から御尽力、御協力いただいておりますこ

と、厚く御礼申し上げます。

さて、環境省においては、環境省が運用を行う産業廃棄物行政情報システムと公益財

団法人産業廃棄物処理事業振興財団が運用を行う産業廃棄物処理業者検索システム「さ

んぱいくん」とのデータ連携に向けて作業を進めてきたところですが、下記のとおり、

本日（令和３年 10 月１日（金））から産業廃棄物行政情報システムと「さんぱいくん」

とのデータ連携（以下「本データ連携」という。）を開始しましたのでお知らせします。

本データ連携により、産業廃棄物行政情報システムに入力された最新データが「さん

ぱいくん」に連携されるほか、「さんぱいくん」において、産業廃棄物処理業者の許可に

係る情報及び優良産廃処理業者に対する特定不利益処分に係る情報が表示される機能が

新たに追加される等、排出事業者が適切な処理業者を選択するための情報が充実するこ

ととなり、より一層、産業廃棄物の適正処理が期待されます。

なお、本データ連携に当たっては、正確な情報が「さんぱいくん」に表示されること

が重要であることから、各都道府県・政令市に対し、産業廃棄物行政情報システムへの

正確かつ迅速な情報登録をお願いしている旨申し添えます。

貴連合会におかれましては、本データ連携の開始と「さんぱいくん」の新機能追加等

について、各都道府県協会及びその会員企業への情報共有をよろしくお願いいたします。

記

１．本データ連携開始年月日時

令和３年 10 月１日（金）午後１時

２．新たに追加される機能

（１）都道府県・政令市から産業廃棄物行政情報システムに登録された産業廃棄物処

理業者の許可に関する情報が「さんぱいくん」に自動連携（夜間に日次バッチ処理）

され、表示されることとなりました。なお、これまで「さんぱいくん」への処理業者

のデータ登録は任意であったため、閲覧・検索対象となる処理業者数は約 6,000 者

でしたが、産業廃棄物行政情報システムとの連携により、全国の処理業者約 11 万者

全てが閲覧・検索できることとなります。

（２）優良産廃処理業者が特定不利益処分を受けたことを示す「※」印にカーソルを重

ねると「処分年月日」及び「処分の種類」がポップアップ表示されることとなりまし

た。

３．「さんぱいくん」のＵＲＬ

https://www2.sanpainet.or.jp/zyohou/index.php

注：令和３年９月 28 日から、http の後に s が付与されています。

以上

【担当】

環境省環境再生・資源循環局

廃棄物規制課 村田、勝木、佐藤

電話：03-3581-3351（内線 6874）

FAX：03-3593-8264

E-mail：sanpai06@env.go.jp

https://www2.sanpainet.or.jp/zyohou/index.php